ESTADO DO PIAUI
Prefeitura Municipal de São João da Canabrava

C N PJ 12 066 9730001-02
Av São João Batista 580 — Centro

Cep 64 635-000 - São João da Canabrava-PI
prefeiturarnsjcpi©hotmail comi

Ofício 001/2025

São João da Canabrava — P1,03 de Fevereiro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Elson Silva de Sousa

Prefeito Municipal

São João da Canabrava - PI

Assunto: Abertura de Licitação

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de São João da Canabrava - PI,

Venho à presença de Vossa Excelência solicitar que autorize a abertura de processo

licitatório, com base na lei 14.133 de 1O de Abril de 2021 e suas posteriores alterações, junto ao

Setor de licitações, para o seguinte objeto:

OBJETO

"AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARA DE AR, PROTETORES E SERVIÇOS PARA

ATENDER A DEMANDA DOS VEÍCULOS LEVES, PESADOS E FROTA DE MÁQUINAS DA

PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIAS, DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DA CANABRAVA-

PI, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2025, CONFORME LOTES: I E II".

JUSTIFICATIVA

A realização de processo de licitação para aquisição deste objeto, se justifica face ao

interesse público presente na utilização dos produtos para a prevenção e perfeito funcionamento

dos veículos pertencentes a frota oficial desta Administração Pública Municipal, a fim de garantir a

segurança dos usuários dos transportes e atendimento das necessidades da população.

1

ft tt1 tA YUrlLuuiE
M M

SA@ JØA@ ø. (ANA'BI~VA
$ t 1 t t DA D t t C O M f I C M i S S 0

ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de São João da Canabrava

C N PJ : 12.066.973/0001-02
Av São João Batista, 580 — Centro

Cep: 64.635-000 - São João da Canabrava-PI
prefeituramsjcpi@hotmail.com

Visando atender o pleno funcionamento das atividades, dando suporte às tarefas e ações

operacionais desenvolvidas pela Prefeitura e Secretarias, se faz necessário a aquisição do referido

objeto. Vale ressaltar ainda que a aquisição de tal objeto se faz necessário para suprir quando

necessário a frota de veículos do município. Tendo como base o Princípio da Continuidade dos

serviços públicos, segundo o qual a Administração Pública executa suas atribuições essenciais ou

necessárias aos administrados, entende-se que a aquisição/serviços objeto deste Ofício é

imprescindível para manutenção desta Prefeitura e suas Secretarias e sendo assim, o serviço

público, como atividade de interesse coletivo, visando a sua aplicação diretamente a população,

não pode parar, deve ele ser sempre contínuo, pois sua paralisação total, ou até mesmo parcial,

poderá acarretar prejuízos aos seus usuários.

ESPECIFICAGOES DO OBJETO/QUANTIDADE

LOTE I - AQUISIÇÃO

LOTE I - AQUISIÇÃO DE PNEUS/CÂMARAS DE AR E PROTETORES
I I tIVI UNIU UtJC,KIÇAU LLI U VALUK UNI!. VALUK I U I AL

1 UNID Pneu 175/70R13 g R$ 444,67 R$ 3.557,36
2 UNID Pneu 175/65814 24 R$ 441,00 R$ 10.584,00
3 UNID Pneu 175/70814 24 R$ 465,83 R$ 11.179,92
4 UNID Pneu 175/70R14 AT 16 R$ 760,00 R$ 12.160,00
5 UNID Pneu 245/70816 16 R$ 1.200,00 R$ 19.200,00
6 UNID Pneu 265/65817 12 R$ 1.227,67 R$ 14.732,04
7 UNID Pneu 700-16 Diagonal Comum 12 R$ 965,00 R$ 11.580,00
8 UNID Pneu 750-16 Diagonal Comum 12 R$ 1.143,33 R$ 13.719,96
9 UNID Pneu 215/75817.5 12 R$ 2.091,67 R$ 25.100,04
10 UNID Pneu 900-20 Diagonal Comum 18 R$ 2.054,92 R$ 36.988,56
11 UNID Pneu 10.00-20 Diagonal Comum 30 R$ 1.969,84 R$ 59.095,20

2

~^ f '¡

/IE1E"SiI1 YNNttf11l1E4t '
Y N

SA J@@ ELA cINBR' 4 A
S t t ! f D A D l f G O Y t t O.M  O

ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de São João da Canabrava

CN PJ: 12.066.973/0001 -02
Av. São João Batista. 580 — Centro

Cep: 64.635-000 - São João da Canabrava-PI
prefeitu ramsjcpi @hotmai I .com

12 UNID Pneu 10.00-20 Diagonal Tração 12 R$ 2.900,00 R$ 34.800,00
13 UNID Pneu 10.00R20 Radial Direcional 4 R$ 3.300,00 R$ 13.200,00
14 UNID Pneu 10.00R20 Radial Tração g R$ 3.400,00 R$ 27.200,00
15 UNID Pneu 12.5/80-1812 Lonas 2 R$ 3.377,00 R$ 6.754,00
16 UNID Pneu 12.4-24 12 Lonas 2 R$ 2.893,11 R$ 5.786,22
17 UNID Pneu 14.00-2416 Lonas g R$ 5.766,67 R$ 46.133,36
18 UNID Pneu 17.5-25 12 16 Lonas 2 R$ 7.200,00 R$ 14.400,00
19 UNID Pneu 17.5-25 L3 20 Lonas 4 R$ 6.966,67 R$ 27.866,68
20 UNID Pneu 18.4-3012 Lonas 2 R$ 6.200,00 R$ 12.400,00
21 UNID Câmara de ar 700 -16 12 R$ 90,00 R$ 1.080,00
22 UNID Câmara de ar 750 -16 12 R$ 132,12 R$ 1.585,44
23 UNID Câmara de ar 12.5/80-18 4 R$ 211,46 R$ 845,84
24 UNID Câmara de ar 12.4-24 2 R$ 271,46 R$ 542,92
25 UNID Câmara de ar 900-20 20 R$ 321,67 R$ 6.433,40
26 UNID Câmara de ar 10.00-20 35 R$ 190,00 R$ 6.650,00
27 UNID Câmara de ar 14.00-24 g R$ 380,63 R$ 3.045,04
28 UNID Câmara de ar 17.5-25 6 R$ 691,67 R$ 4.150,02
29 UNID Câmara de ar 18.4-30 2 R$ 543,35 R$ 1.086,70
30 UNID Protetoraro16 12 R$ 97,26 R$ 1.167,12
31 UNID Protetor aro 20 40 R$ 104,93 R$ 4.197,20
32 UNID Protetor aro 24 6 R$ 223,33 R$ 1.339,98
33 UND Protetor aro 25 6 R$ 316,67 R$ 1.900,02

TOTAL
R$ 440.461,02

3

ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de São João da Canabrava

C N PJ : 12.066973/0001-02
Av São João Batista, 580 — Centro

Cep 64.635-000 - São João da Canabrava-PI
prefeituramsjcpi@hotmail .com

LOTE II— SERVIÇOS

LOTE II- SERVIÇOS

ITEM UNID DESCRIÇÃO QTD VALOR UNIT. VALORTOTAL

1 SV Alinhamento veículos leves 25 R$ 76,00 R$ 1.900,00

2 SV Alinhamento veículos leves (Vans, Pick-Ups) 12 R$ 80,00 R$ 960,00

3 SV Alinhamento veículos pesados 30 R$ 134,75 R$ 4.042,50

4 SV Balanceamento veículos leves 25 R$ 69,00 R$ 1.725,00

5 SV Balanceamento veículos leves (Vans, Pick-Ups) 12 R$ 75,00 R$ 900,00

6 SV Balanceamento veículos pesados 30 R$ 130,00 R$ 3.900,00

7 SV Cambagem 30 R$ 143,33 R$ 4.299,90

8 5V Serviço de roda 30 R$ 131,71 R$ 3.95 1,30

9 SV Serviço de freio 30 R$ 199,67 R$ 5.990,10

10 SV Serviço de suspensão 20 R$ 164,50 R$ 3.290,00

TOTAL R$ 30.958,80

INFORMAÇÕES DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA

FONTE DE
RECURSO

DESCRIÇÃO PROGRAMA DE
TRABALHO

DESCRIÇÃO ELEMENTO
DE DESPESA

DESCRIÇÃO

500
Recursos Não
vinculados de

Impostos

04.122.0002.2201
Manutenção do

Apoio
Administrativo

12.361.0009.2501

Manutenção da
Secretaria de

Educação e da
Rede Escolar

4

SttIt0A0t t COMtIOMiSSO

ESTADO DO PIAUf
Prefeitura Municipal de São João da Canabrava

C N PJ : 12.066 973/0001-02
Av São João Batista 580 - Centro

Cep 64.635-000 - São João da Canabrava-PI
prefeituramsjcpi©hotrnall corn

553

Transferências de
Recursos do FNDE-

Referente ao
12.361.0009.2504

Programa Nacional
de apoio ao

Transporte Escolar,

Manutenção do
Transporte de

Alunos do ensino
fundamental

33.90.30 Material de

Manutenção do Consumo
550 Transferências do 12.361.0009.2518 Programa Salário

Salário Educação Educação

540

Transferências do
FUNDES-Impostos e

Transferências de
Impostos(Exercício

12.361.0024.2512

Manutenção da
Educação Básica

Ensino 33.90.39
Fundamental-

Serviços
Terceiros

Pessoa Jurídica
Corrente) FUNDEB

Transferências
Fundo a Fundo de Manutenção do

600 Recursos doSUS
Proveniente do

10.301.0016.2801 Fundo Municipal
de Saúde-FMS

Governo
Federal

Manutenção do
Transferências do

Fundo Nacional de
660

Assistência Social-

08.122.0002.2701 Fundo Municipal
de Assistência

Social-FMAS
FNAS ~

Declaro que a despesa está de acordo com o Art. 16, §1°, inciso I e II da Lei

Complementar n° 101/ 2000.

José Gregõri. • - Sousa

Secretário Municipal de Planejamento

e Administração

5